7

П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Мценского района № 5 за 2017 год

____________________________________________________________________

Мценский район

от 21.12.2017

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации Мценского района И. А. Грачев

Присутствовали: члены межведомственной Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Мценского района, согласно Листу регистрации.

В начале заседания глава администрации Мценского района Иван Александрович Грачев объявил повестку дня и регламент заседания.

Возражений у членов межведомственной Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Мценского района по содержанию повестки не возникло.
Начальник Мценского пожарно-спасательного гарнизона В. В. Семёнов обратился к главе администрации Мценского района с просьбой рассмотреть дополнительно, в рамках заседания, вопрос о состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Мценского района.
Повестка дня и регламент заседания были утверждены главой администрации Мценского района Иваном Александровичем Грачевым.
Вопросы повестки дня

Вопрос 1: «Об обеспечении безопасности людей на водоёмах района при проведении православного праздника Крещение Господне, Богоявление в ночь с 18 на 19 января 2018 года»

Докладывали: начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и единой дежурно-диспетчерской службы администрации Мценского района Сергей Евгеньевич Лазарев, заместитель начальника МО МВД России «Мценский» (по охране общественного порядка) Дмитрий Владимирович Копылов, глава Карандаковского сельского поселения Юлия Викторовна Домарева.
____________________________________________________________________
1. Определить местом проведения крещенских купаний на территории Мценского района – источник Святого Кукши, деревня Фроловка, Карандаковское сельское поселение.
2. Проведение крещенских купаний в других местах считать несанкционированным.

3. Определить время проведения крещенских купаний:

          3.1. в ночь с 18.01.2018 на 19.01.2018 года с 23-00 до 02-00.

          3.2. 19.01.2018 года с 12-00 до 14-00.

4. Общее руководство организацией проведения крещенского купания населения в честь православного праздника «Крещение Господне» возложить на главу Карандаковского сельского поселения Ю. В. Домареву и начальника отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и единой дежурно-диспетчерской службы администрации Мценского района С. Е. Лазарева.

          5. Главе Карандаковского сельского поселения                                                           Ю. В. Домаревой организовать оборудование «коридоров безопасности» (подсыпку льда песком, укладку безопасных деревянных сходней, настилов) для прохода к купелям и выхода от них людей.
Срок: до 18.01.2018.
6. Рекомендовать:
6.1. территориальному отделению Управления Роспотребнадзора по Орловской области в г. Мценск (П. Н. Бесов) – организовать контроль качества воды в месте крещенских купаний, о результатах сообщить в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Мценского района;

Срок: до 15.01.2018.
6.2. Мценскому пожарно-спасательному гарнизону (Семёнов В. В.) - обеспечить дежурство сотрудников, при проведении обряда крещенских купаний;
          6.3. МО МВД России «Мценский» (Башакин С. И.) - организовать обеспечение общественного порядка во время проведения крещенских купаний с массовым участием населения;
           6.4. БУЗ ОО «Мценская центральная районная больница» (Швец В. С.) - организовать медицинское обеспечение на период проведения массового крещенского купания населения.
           Срок: с 18.01.2018 по 19.01.2018.

           7. Директору муниципального казённого учреждения Мценского района «Служба обеспечения и Единая дежурно-диспетчерская служба»                                  С. Е. Щегловой:
          7.1. выделить служебный автотранспорт начальнику отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и единой дежурно-диспетчерской службы администрации Мценского района                             С. Е. Лазареву для дежурства на месте крещенских купаний;

          7.2. обеспечить ежечасный доклад о складывающейся обстановке в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Орловской области.

          Срок: с 18.01.2018 по 19.01.2018.
          8. Помощнику главы Мценского района Е. А. Поздняковой, начальнику отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и единой дежурно-диспетчерской службы администрации Мценского района С. Е. Лазареву организовать освещение в СМИ информации о проведении крещенских купаний на территории Карандаковского сельского поселения в честь православного праздника «Крещение Господне».
          Срок: до 15.01.2018.
9. По результатам голосования решения, указанные в настоящем разделе, приняты единогласно.
Вопрос 2: «О соблюдении мер пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей, задействованных в период проведения новогодних и рождественских праздников»

Докладывали: начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Мценск и Мценскому району Юрий Алексеевич Тимахов, глава Отрадинского сельского поселения Игорь Олегович Глинский, глава Подмокринского сельского поселения Игорь Алексеевич Усов, глава Воинского сельского поселения Николай Михайлович Моргунов, глава Аникановского сельского поселения Ольга Александровна Марьина.
____________________________________________________________________
10. В соответствии с распоряжением Правительства Орловской области от 19.12.2017 № 551-р, ввести для органов управления и сил Мценского районного звена Орловской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования повышенной готовности.

Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.

11. Рекомендовать руководителям спасательных служб, органов местного самоуправления, организаций обеспечить:

11.1. работу должностных лиц и подведомственных организаций в соответствии с установленным режимом функционирования;
11.2. готовность формирований к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и происшествий и участие (при необходимости) соответствующих должностных лиц в работе оперативной группы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Мценского района.
Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.

12. Рекомендовать начальнику Мценского пожарно-спасательного гарнизона В. В. Семёнову обеспечить готовность сил и средств пожарно-спасательных гарнизонов к ликвидации возможных происшествий и ЧС, при необходимости провести передислокацию сил и средств.
Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.

13. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Мценск и Мценскому району Ю. А. Тимахову совместно с главами сельских поселений Мценского района активизировать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности в средствах массовой информации, а также посредством распространения полиграфической продукции (листовки, памятки, буклеты) на противопожарную тематику, с учётом специфики зимнего пожароопасного периода, уделив особе внимание удалённым населённым пунктам

Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.

14. Рекомендовать МО МВД России «Мценский» (С. И. Башакин) совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по                 г. Мценск и Мценскому району (Ю. А. Тимахов), главами сельских поселений организовать:

14.1. рейды и проверки мест хранения и реализации пиротехнической продукции, а также рейды с целью выявления притонов, мест сбора лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, для их проверки в связи с понижением температуры;
14.2. работу по отработке мест проживания неблагополучных семей, лиц, предоставляющих жилые помещения для распития спиртных напитков, допускающих употребление наркотических веществ, возможных мест нахождения лиц без определённого места жительства, а также других граждан, относящихся к группе повышенного риска, в том числе несовершеннолетних.

Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.

15. Муниципальному казённому учреждению Мценского района Орловской области «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба» (С. Е. Щеглова):

15.1. организовать доведение оперативных ежедневных прогнозов возникновения и развития чрезвычайных ситуаций на территории Мценского района до глав сельских поселений, руководителей спасательных служб, потенциально опасных объектов и мест массового пребывания людей;

15.2. провести уточнение количества людей, находящихся на объектах с круглосуточным пребыванием людей, а также информации о проведении культурно-массовых (спортивных) мероприятий на социально-значимых объектах, объектах с массовым пребыванием людей и на объектах, расположенных вне населённых пунктов.
Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.
16. Отделу коммунального хозяйства администрации Мценского района (Е. И. Раковскому), отделу по муниципальному жилищному контролю и работе с жилищным фондом Мценского района (А. И. Якименко):
16.1. организовать взаимодействие с коммунальными и аварийными службами по вопросам обеспечения резервными источниками питания, порядка реагирования на возможные чрезвычайные ситуации (происшествия), а также уточнения расчёта привлекаемых сил и средств, схем связи и оповещения;

16.2. совместно с руководителями предприятий и учреждений жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса продолжить проведение плановых работ по выявлению и устранению возможных нарушений в режиме работы объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса.
Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.
17. Рекомендовать филиалу ПАО «Газпром газораспределение Орёл» в                  г. Мценск (С. А. Сафонов), отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. Мценск и Мценскому району (Ю. А. Тимахов), отделу по муниципальному жилищному контролю и работе с жилищным фондом Мценского района (А. И. Якименко) провести проверки в отношении газового хозяйства жилого фонда и организаций, оказывающих гражданам услуги в жилых домах с применением газового оборудования.
Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.
18. Рекомендовать Мценским РЭС филиала ПАО «МРСК Центра – Орёлэнерго» (П. Н. Абрамов), филиалу ПАО «Газпром газораспределение Орёл» в г. Мценске (С. А. Сафонов), отделу по муниципальному жилищному контролю и работе с жилищным фондом Мценского района                                     (А. И. Якименко) совместно с руководителями коммунальных организаций не допустить отключения от газо- и энергоснабжения семей, находящихся в социально опасном положении, а также социально значимых объектов на территории Мценского района в осенне-зимний период.
Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.
          19. На основании распоряжения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Орловской области от 18.12.2017 № 43 «Об усилении мер пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников», рекомендовать исполняющей обязанности руководителя Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области                  И. А. Гаврилиной, директору бюджетного учреждения Орловской области «Центр социального обслуживания населения Мценского района»                                   С. Ю. Соклаковой, заведующей филиалом по Мценскому району КУ ОО «Областной центр социальной защиты населения» Е. В. Родиной:
          19.1. при выявлении мест проживания социально неадаптированных граждан, находящихся в неудовлетворительном противопожарном состоянии, принимать меры по оказанию адресной помощи для приведения их в удовлетворительное противопожарное состояние;

         19.2. проработать вопрос об оборудовании жилых помещений, в которых проживают многодетные семьи, инвалиды, граждане преклонного возраста с физическими недостатками здоровья автономными пожарными извещателями.

Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.

         20. Рекомендовать главам сельских поселений Мценского района, отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. Мценск и Мценскому району (Ю. А. Тимахов):
         20.1. определить территории для безопасного применения (обращения) пиротехнической продукции населением (специализированных площадок), обеспечив их первичными средствами пожаротушения, назначить ответственных должностных лиц за проведение данных мероприятий, осветив вышеуказанную информацию в средствах массовой информации;

           20.2. усилить работу, направленную на повышение пожарной безопасности населённых пунктов, активизировать адресную разъяснительно-профилактическую работу среди населения по предупреждению пожаров в осенне-зимний период, в том числе в садоводческих обществах, уделив особое внимание на социально незащищённые слои населения, в связи с возрастанием нагрузок на электрические сети, при эксплуатации печного отопления, обогревающих приборов, курения в состоянии алкогольного опьянения.
 Срок: с 25.12.2017 по 08.01.2018.
21. По результатам голосования решения, указанные в настоящем разделе, приняты единогласно.
Вопрос 3 (внеплановый): «О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Мценского района»

Докладывали: начальник Мценского пожарно-спасательного гарнизона Вадим Вадимович Семёнов, начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Мценск и Мценскому району Юрий Алексеевич Тимахов, главы сельских поселений Мценского района.
____________________________________________________________________
22. Рекомендовать главам сельских поселений, ООО «Жилинское»                                (С. В. Сериков), ООО «Отрадинское» (С. В. Сериков), «ЖЭУ с. Тельчье»                      (А. М. Терехов), ООО «Протасово» (Е. А. Карасёва), АО «Агрофирма «Мценская» (Н. А. Жернов), АО «Сахарный комбинат «Отрадинский»                      (М. Э. Кожушкин):

22.1. ежеквартально направлять в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мценского района информацию о состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения;
22.2. восстановить пожарные гидранты, рассмотреть возможность строительства пожарных пирсов на реках и прудах, расположенных на подведомственной территории.
Срок: отчёт ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчётным.

23. По результатам голосования решения, указанные в настоящем разделе, приняты единогласно.
Вопрос 4: «Об итогах работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 2017 году и Плане работы Комиссии на 2018 год»
Докладывали: начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и единой дежурно-диспетчерской службы администрации Мценского района Сергей Евгеньевич Лазарев, директор муниципального казённого учреждения Мценского района «СО и ЕДДС» Светлана Евгеньевна Щеглова, начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Мценского района Елена Анатольевна Федосова.
____________________________________________________________________

24. Снять с контроля решения, принятые на заседании межведомственной Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мценского района 29.08.2017, в связи с их исполнением.

25. Признать работу межведомственной Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мценского района в 2017 году удовлетворительной.

26. Основное внимание членов Комиссии в 2018 году обратить на недопущение чрезвычайных ситуаций и резонансных происшествий, вызванных:
          26.1. природными и техногенными пожарами;
          26.2. несчастными случаями на водоёмах;
          26.3. заносом (завозом) вирусов карантинных болезней животных.

27. Рекомендовать начальнику Мценского пожарно-спасательного гарнизона В. В. Семёнову, начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Мценск и Мценскому району Ю. А. Тимахову внести свои предложения в письменном виде по формированию Плана работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мценского района на 2018 год.
           Срок: до 29.12.2017.

28. По результатам голосования решения, указанные в настоящем разделе, приняты единогласно.
29. Ответственным исполнителям по завершению выполнения мероприятий в указанные протоколом сроки направлять письменные отчёты секретарю межведомственной Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Мценского района С. Е. Лазареву на электронный адрес: go-chs@adm-mr.ru.
30. Общий контроль за реализацией принятых решений оставляю за собой.
Глава администрации Мценского района                   ______________И. А. Грачев

Секретарь межведомственной комиссии

по предупреждению и ликвидации ЧС

и обеспечению пожарной безопасности

администрации Мценского района,

начальник отдела по ГО, ЧС, МП и ЕДДС

администрации Мценского района                           ______________С. Е. Лазарев